



CZYSZTE POWIETRZE OCALIŁO ŻYCIE 12 500 osób w naszym regionie!

Aż 25 tysięcy zgonów mniej w Polsce zawdzięczamy czystszyemu powietrzu - to główny wniosek z analizy Europejskiego Centrum Czystego Powietrza, które zbadało jak poprawa jakości powietrza przełożyła się na nasze zdrowie. Analizą objęto mieszkańców województwa śląskiego, małopolskiego i mazowieckiego w latach 2018-2022.

Największą poprawę odnotowano w województwie śląskim - ponad 12,5 tysiąca zgonów mniej, w tym w powiecie bieruńsko-łędzińskim - 133.

Europejskie Centrum Czystego Powietrza (ECAC) przeanalizowało jak spadek stężeń pyłu PM2.5 na przestrzeni lat 2018-2022 przełożył się na poprawę zdrowia mieszkańców województwa śląskiego, małopolskiego i mazowieckiego. W Polsce trwa proces likwidacji „kopciuchów” - starych, nieefektywnych kotłów na węgiel i drewno. Instytut Ekonomii Środowiska z Krakowa szacuje, że liczba takich kotłów zmalała o około 800 tysięcy sztuk, co sprawiło, że zimowe powietrze nad Polską nieco się oczyściło. To musiało mieć wpływ na stan zdrowia obywateli - przypuszczali badacze ECAC i poddali analizie zdrowie mieszkańców trzech woje-

wództw. Okazało się, że w ciągu pięciu lat poprawa jakości powietrza ocaliła życie aż 25 tysiącom osób! W ciągu pięciu lat (2018-2022), dla których analizowano efekty zdrowotne poprawiającego się powietrza uniknięto 5 900 przedwczesnych zgonów w Małopolsce, 6 723 - w województwie mazowieckim (z czego 2 382 w Warszawie) i aż 12 571 w województwie śląskim.

Łącznie liczba ocalonych istnień w Polsce szacowana jest na 25 194!

- *Walka ze smogiem ma swój głęboki ludzki wymiar* - skomentował wyniki badań Piotr Siergiej, rzecznik Polskiego Alarmu Smogowego - *z wielką radością czytałem ten raport, bo widać, że to o co walczymy zapewnia Polakom dłuższe i lepsze życie. Dla mnie wnioski z raportu są oczywiste, ale wciąż słyszymy głosy osób, a nawet instytucji podważają-*



cych sens walki z zanieczyszczeniem powietrza. Uratowanie czyjegoś życia to jedno, ale dla budżetu państwa każdy pacjent, każda zaoszczędzona hospitalizacja to potężne oszczędności, które można przekierować na inne ważne działania zdrowotne. Walka ze smogiem to naprawdę dobry interes - w bardzo szerokim sensie tego słowa.

Największa poprawa zdrowia nastąpiła w województwie śląskim: uniknięto dodatkowo 9 086 nagłych hospitalizacji z przyczyn kardiologicznych i pulmonologicznych.

W woj. mazowieckim liczba nagłych wizyt szpitalnych zmalała o 5 615,

a w Małopolsce o 5 086. Jak podkreślają badacze, wyniki analizy powinny stać się niezwykle ważnym impulsem do działania dla samorządowców.

- *Warto poprawiać jakość powietrza, ponieważ przekłada się na tysiące unikniętych przedwczesnych zgonów i hospitalizacji* - mówi Łukasz Adamkiewicz, prezes Fundacji ECAC.

Analiza ECAC wybiega również w przyszłość.

Walka o poprawę jakości powietrza jeszcze się nie zakończyła. Dopóki Polska nie osiągnie nowych standardów czystego powietrza, obecny jego stan będzie nadal powodować corocznie 2 255 przedwczesnych zgonów w wojewódz-

twie małopolskim, 2 735 w województwie mazowieckim i 4 611 w województwie śląskim. To łącznie 9601 osób!

Jak pokazały obliczenia, dotychczas największą redukcję skutków zdrowotnych udało się osiągnąć w województwie śląskim. Na wynik analiz wpływ ma nie tylko zaobserwowana poprawa jakości powietrza, ale i wielkość populacji. Dlatego też województwo śląskie jest na pierwszym miejscu. Jednocześnie, nadal najwięcej działań zmierzających do poprawy jakości powietrza pozostaje do zrealizowania w województwie śląskim, gdzie przy gęsto zaludnionych miastach powietrze z badanych obszarów ma wciąż najgorsze parametry.

Na podstawie: polskialamsmogowy.pl



Trwa nabór programu Mój Prąd 6.0

ropejskie na Infrastrukturę, Klimat Środowisko (FEnIKS) 2021-2027. Trwa szósty nabór - wciąż można składać wnioski.

- *Niezmiernie mnie cieszy ogromne zainteresowanie Polaków szóstą edycją programu Mój Prąd. W niespełna dwa tygodnie wykorzystano cały budżet programu. Przyjęto 36 901 wniosków. Śpieszę jednak z dobrą nowiną. Dzięki możliwości uzyskania do-*

datkowych funduszy FEnIKS, NFOŚiGW zdecydował o zwiększeniu budżetu i kontynuacji naboru - napisała w mediach społecznościowych ministra klimatu i środowiska Paulina Hennig-Kloska.

Szósty nabór wniosków w programie Mój Prąd, z budżetem do 400 mln zł, wystartował 2 września 2024 r. o godz. 9.00. Do 13 września (godz. 11:30) przyjęto 36 901



wniosków na łączną kwotę dofinansowania ok. 445 mln zł, w tym prawie 14 tys. wniosków na ok. 200 mln zł dotyczy dofinansowania magazynów energii elektrycznej.

Pozyskanie dodatkowej puli środków w ramach FEnIKS 2021 - 2027 pozwoli na kontynuację programu Mój Prąd. NFOŚiGW podjął decyzję o tym, by kontynuować nabór wniosków.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przygotowuje zwiększenie budżetu programu priorytetowego Mój Prąd finansowanego z programu Fundusze Eu-